42. Dans la NV-BSE (voir note 2) le verset 8 du chapitre 3 de l'Apocalypsis Ioannis dit : « *Scio opera tua – ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere – quia modicam habes virtutem, et servasti verbum meum et non negasti nomen meum* » soit : « je connais tes œuvres – j'ai posé devant toi une porte ouverte, que personne ne peut fermer – parce que tu as peu de force et que tu as gardé ma parole et que tu n'as pas renié mon nom » (ce verset contient ce que l'Esprit dit aux Églises à propos de l'église de Philadelphie dont la constance est reconnue au verset 10 du chapitre 3 de l'Apocalypse).

43. « *Ils n'auront plus faim ni soif ; et le soleil, ni aucune chaleur ne tombera sur eux. Parce que l'Agneau qui est au milieu du trône, sera leur pasteur ; il les conduira à des fontaines d'eau vive, et Dieu essuiera de leurs yeux toute larme.* » (Ap 7, 16-17).

44. Dans la NV-BSE (voir note 2) le verset 19 du Psaume 93 de l'Apocalypsis Ioannis dit : « *In multitudine sollicitudinum mearum in corde meo, consolationes tuae laetificaverunt animam meam* ».

45. On dispose plusieurs copies très différentes du Livre de Tobie ; le verset cité par saint Thomas figure bien dans l'Articulus 7 de l'Expositio in orationem dominicam que l'on trouve sur le site du Corpus thomisticum ; on le trouve également dans la Bible du chanoine Crampon ; en revanche il ne figure pas dans la Nova Vulgata ni non plus dans la Bible de Jérusalem (même problème dans la note 47, p. 45).

<p>Sic ergo afflictiones et tribulationes huius mundi non sunt timendae, quia facile tolerantur et propter consolationem admixtam, et propter brevitatem.</p>	<p>Ainsi les afflictions et les tribulations de ce monde ne sont pas à craindre, car elle sont facilement supportées, en raison des consolations que Dieu y mêle et de leur brièveté.</p>
<p>Apostolus, II Cor. IV, 17 : <i>id quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis</i> : quia ex his pervenitur ad vitam aeternam.</p>	<p>« car les tribulations si courtes et si légères de la vie produisent en nous le poids éternel d’une sublime gloire » (2 Co 4, 17) : puisqu’elles nous font parvenir à la vie éternelle.</p>
<p>Quarto quia tentatio et tribulatio convertitur in bonum : et ideo non dicit, <i>libera nos a tribulatione</i>, sed <i>a malo</i> : quia tribulationes sunt sanctis ad coronam ; et inde est quod gloriantur de tribulationibus.</p>	<p>[D] Quatrièmement parce que la tentation et les tribulations sont transformées en bien [par Dieu] : et c’est la raison pour laquelle [Jésus] ne dit pas <i>délivre-nous</i> des tribulations, mais <i>du mal</i> : car les tribulations sont destinées à la couronne des saints ; et c’est pourquoi ils se glorifient des tribulations.</p>
<p>Apostolus, Rom. V, 3 : <i>non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur.</i></p>	<p>« mais en outre, nous nous glorifions dans les tribulations, sachant que la tribulation produit la patience [ou constance<sup>41</sup>] » (Rm 5, 3)<sup>46</sup>.</p>
<p>Tob. III, 13<sup>47</sup> : <i>in tempore tribulationis peccata dimittis.</i></p>	<p>[« Béni soit votre nom, ô Dieu de nos père, qui, lors même que vous êtes irrité, faites miséricorde et qui, »] « <i>au temps de la tribulation, pardonnez les péchés</i> » (Tb 3, 13).</p>
<p>Liberat ergo Deus hominem a malo et tribulationibus, eas in bonum convertendo ; quod est signum maximae sapientiae, quia sapientis est malum ordinare in bonum ; et hoc fit per patientiam, quae habetur in tribulationibus.</p>	<p>C’est pourquoi Dieu délivre l’homme du mal et des tribulations, les transformant en bien ; c’est là le signe de la plus grande sagesse, car il est sage d’ordonner le mal au bien ; et cela passe par la patience [ou constance<sup>41</sup>] que nous avons dans les tribulations.</p>
<p>Ceterae vero virtutes bonis utuntur, sed patientia malis ; et ideo solum in malis, idest in adversitatibus, est necessaria : Prov. XIX, 11 : <i>doctrina viri per patientiam noscitur.</i></p>	<p>Quant aux autres vertus, elles se servent des biens, mais la patience [ou constance<sup>41</sup> se sert] des maux ; et seulement des maux, ce qui veut dire qu’elle est nécessaire dans les adversités : « <i>la science d’un homme se reconnaît à sa patience</i> » (Pr 19, 11).</p>

46. Il faut entendre le mot “patience” comme étant la capacité de résister, autrement dit la “constance” dans l’épreuve (voir aussi la fin de la note 42, p. 44).

47. Le verset cité par saint Thomas figure bien dans l’Articulus 7 de l’Expositio in orationem dominicam que l’on trouve sur le site du Corpus thomisticum ; on le trouve également dans la Bible du chanoine Crampon ; en revanche il ne figure pas dans la Nova Vulgata ni non plus dans la Bible de Jérusalem (même problème que dans la note 45, p. 44).

Et ideo spiritus sanctus per donum sapientiae facit nos petere : et per hoc pervenimus ad beatitudinem ad quam ordinat pax, quia per patientiam pacem habemus et in tempore prospero et adverso : et ideo pacifici dicuntur filii Dei, qui sunt similes Deo, quia sicut Deo nihil nocere potest, ita nec eis, quia nec prospera nec adversa ;	C'est pourquoi par le don de la sagesse, l'Esprit-Saint nous inspire cette [septième] demande : et par elle nous parvenons à la béatitude qui dispose à la paix, car par la patience nous avons la paix aussi bien au temps de la prospérité que de l'adversité : c'est pourquoi les pacifiques sont appelés fils de Dieu, eux qui sont semblables à Dieu, car à eux comme à Dieu, rien ne peut nuire, ni la prospérité, ni l'adversité ;
et ideo <i>beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur</i> , Matth. V, 9.	c'est pourquoi « <i>bienheureux les pacifiques, ils seront appelés fils de Dieu</i> » (Mt 5, 9).
<i>Amen</i> est confirmatio universalis omnium petitionum.	<i>Amen</i> est la l'affirmation générale de toutes les demandes [précédentes].
<b>Compendiosa expositio</b>	<b>Explication abrégée</b>
Compendiosa expositio totius orationis <i>pater noster</i> .	Exposé concis de toute la prière du <i>notre père</i> .
Ut in summa exponatur, sciendum est, quod in oratione dominica continentur omnia quae desiderantur, et omnia quae fugiuntur.	Pour exposer dans son ensemble l'Oraison dominicale, il faut savoir qu'elle contient tout ce qui doit être désiré, et tout ce qui doit être évité.
Inter omnia autem desiderabilia illud plus desideratur quod plus amatur, et hoc est Deus ; et ideo primo petis gloriam Dei, cum dicis : <i>sanctificetur nomen tuum</i> .	Or, parmi tous les bienfaits désirables, le plus désiré est aussi le plus aimé, et c'est Dieu ; et c'est pourquoi tu demandes d'abord la gloire de Dieu en disant : « <i>que ton nom soit sanctifié</i> ».
A Deo autem desideranda sunt tria, quae pertinent ad te.	Mais, en ce qui te concerne, il y a trois [bienfaits] de Dieu : [1], [2] et [3].
Primum est quod pervenias ad vitam aeternam ; et hoc petis cum dicis : <i>adveniat regnum tuum</i> .	[1] Le premier [bienfait] est que tu parviennes à la vie éternelle ; et c'est ce que tu demandes en disant : « <i>que ton règne vienne</i> ».
Secundum est quod facias voluntatem Dei et iustitiam ; et hoc petis cum dicis : <i>fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra</i> .	[2] Le second [bienfait] est que tu accomplisses la volonté de Dieu et sa justice ; et c'est ce que tu demandes en disant : « <i>que ta volonté soit faite sur la terre comme au ciel</i> ».
Tertium est ut habeas necessaria ad vitam ; et hoc petis cum dicis : <i>panem nostrum quotidianum da nobis hodie</i> .	[3] Le troisième [bienfait] est que tu aies ce qui est nécessaire à la vie ; et c'est ce que tu demandes en disant : « <i>donne-nous aujourd'hui notre pain de ce jour</i> ».
Et de his tribus dicit dominus, Matth. VI, 33 : <i>primum quaerite regnum Dei, quantum ad primum ; et iustitiam eius quantum ad secundum ; et haec omnia adiicientur vobis, quantum ad tertium</i> .	Et de ces trois [bienfaits] le Seigneur dit : quant au premier : « <i>recherche d'abord le royaume de Dieu</i> » ; quant au second : « <i>et sa justice</i> » ; quant au troisième : « <i>et tout le reste te sera donné par surcroît</i> » (Mt 6, 33).
Illa autem quae vitanda sunt et fugienda, sunt illa quae contrariantur bono.	D'autre part il y a tout ce qui est contraire au bien et que l'on doit éviter et fuir.

Bonum autem quod primo desiderabile est, est quadruplex, ut dictum est.	Or, comme cela a été dit, le bien que nous désirons d'abord est quadruple : [A], [B], [C] et [D].
Et primum est gloria Dei, et huic nullum malum est contrarium.	[A] Le premier [bien] est la gloire de Dieu, et à ce bien aucun mal ne s'oppose.
Iob XXXV, 6 : <i>si peccaveris, quid ei nocebis (...) si iuste egeris, quid donabis ei ?</i>	« <i>si tu pêches, en quoi lui nuieras-tu ? (...) mais si tu as agi justement, que lui donneras-tu ?</i> » (Jb 35 6-7).
Nam et de malo in quantum punit, et de bono in quantum remunerat, resultat gloria Dei.	Car la gloire de Dieu résulte du mal pour autant qu'il le punit, et du bien pour autant qu'il le récompense.
Secundum bonum est vita aeterna ; et huic contrariatur peccatum, quia per peccatum perditur : et ideo ad hoc removendum dicimus : <i>dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.</i>	[B] Le deuxième bien est la vie éternelle ; et ce bien est contrarié par le péché, parce qu'il est perdu par le péché : et c'est pour l'enlever [le péché] que nous disons : « <i>remets-nous nos dettes, comme nous remettons aussi à nos débiteurs</i> ».
Tertium bonum est iustitia et bona opera ; et huic contrariatur tentatio, quia tentationes impediunt nos a bono operando : et ad hoc removendum petimus : <i>et ne nos inducas in tentationem.</i>	[C] Le troisième bien comprend la justice et les bonnes œuvres ; et la tentation s'y oppose, parce que nos tentations nous empêchent de faire le bien : et nous demandons qu'elles soient écartées : « <i>et ne nous laisse pas entrer en tentation</i> ».
Quartum bonum sunt bona necessaria ; et huic contrariantur adversitates et tribulationes ; et ad hoc removendum petimus : <i>sed libera nos a malo.</i>	[D] Le quatrième bien comprend les biens nécessaires : et les adversités et les tribulations s'y opposent : et c'est pour les repousser que nous disons : « <i>mais délivre-nous du mal</i> ».
<i>Amen.</i>	<i>Amen.</i>

ANNEXE A  
Les Livres de la Bible

Ancien testament (46)			
1	PENTATEUQUE (5)	Genèse	Gn
2		Exode	Ex
3		Lévitique	Lv
4		Nombres	Nb
5		Deutéronome	Dt
6	LIVRES HISTORIQUES (16)	Livre de Josué	Jos
7		Livre des Juges	Jg
8		Livre de Ruth	Rt
9		Livre de Samuel (I)	1 S
10		Livre de Samuel (II)	2 S
11		Livre des Rois (I)	1 R
12		Livre des Rois (II)	2 R
13		Livre des Chroniques (I)	1 Ch
14		Livre des Chroniques (II)	2 Ch
15		Livre d'Esdras	Esd
16		Livre de Néhémie	Né
17		Livre de Tobie	Tb
18		Livre de Judith	Jdt
19		Livre d'Esther	Est
20		Livre des Macchabées (I)	1 M
21		Livre des Macchabées (II)	2 M
22	LIVRES POÉTIQUES ET SAPIENTIAUX (7)	Livre de Job	Jb
23		Psaumes	Ps
24		Proverbes	Pr
25		L'Écclésiaste (ou Qohélet)	Qo
26		Le Cantique des Cantique	Ct
27		Livre de la sagesse	Sg
28		L'Écclésiastique (ou Siracide)	Si
29	LIVRES PROPHÉTIQUES (18)	Isaïe	Is
30		Jérémie	Jr
31		Les Lamentations	Lm
32		Livre de Baruch	Ba
33		Ézéchiël	Ez
34		Daniel	Dn
35		Osée	Os
36		Joël	Jl
37		Amos	Am
38		Abdias	Ab
39		Jonas	Jon
40		Michée	Mi